•
INSTITUTO FEDERAL

SÃO PAULO
Oampítsfiraraquara

EDITAL N° 411/2015 - IFSP - CÂMPUS ARARAQUARA,

DE 22 DE JULHO DE 2015

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA - 2o SEMESTRE - 2015

ABERTURA

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo do Câmpus Araraquara no uso de suas atribuições, faz saber que, por meio do

Núcleo Sociopedagógico, estão abertas as inscrições para o Programa de Auxílio

Permanência - 2o semestre de 2015, para os alunos regularmente matriculados neste

câmpus, em todas as suas modalidades e níveis, observando os critérios referendados

no Programa Nacional de Assistência Estudantil, aprovado pelo Decreto n° 7234/2010

e Resoluções n° 135 e 136/1FSP, de 04 de novembro de 2014.

1. DO PROGRAMA E SUAS MODALIDADES

O Programa de Auxílio Permanência é destinado prioritariamente aos estudantes

em vulnerabilidade social.

Ao Programa de Auxílio Permanência caberá desenvolver ações que possam

identificar, selecionar, acompanhar e avaliar periodicamente estudantes, visando

ampliar as condições para o bom desempenho acadêmico, bem como a sua

permanência e conclusão no curso, agindo preventivamente, nas situações de

repetência e evasão. Ações como o acompanhamento sociopedagógico aos

estudantes e a concessão de auxílios financeiros, compõem o Programa de Auxílio

Permanência.

1.1. São modalidades e finalidades dos auxílios financeiros:

a) Auxílio alimentação - Objetiva oferecer auxílio para custear as despesas

relacionadas à refeição do estudante, destinado aos alunos que estejam matriculados

em disciplinas ofertadas em pelo menos três dias da semana. Nos casos em que o

aluno estiver matriculado em quantidade inferior de disciplinas, será ofertado de